2.1.1576 - MDLXXVI Adi ij di genaro lunedì … f. 173 Al s.r alessandro della marra d. quarantasette e per lui 
a gio: ber.no della lama disse celi paga a comp.to de d. 105 per fattura et colori di uno friso et intempiatura 
di colori fatti nelle case del s.r fabritio thom.no e per lui a Gio. alfonso vilano disse sono per final pagamento 
per la opera del sopradetto, a lui contanti (ASNa.BA, vol. 62, Banco Citarella e Rinaldo; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2009 p.367; Pinto, Revisione 2010). 

27.3.1577 - 27 marzo 1577 … Mastro Geronimo d’Auria, per promessione. Mastro Geronimo d’Auria, 
scultore di marmi nella Strada della Dochesca, si è obligato a questa benedetta Casa et signori governatori 
di quella di fare et lavorare a sue proprie spese et fatiche lo lavatorio dentro la sacristia de questa santa 
ecclesia, de marmi gentili di Carrara fini, secondo [265r] lo desegno fatto per lo magnifico Giovan Bernardo 
della Lama pittore, sottoscritto di propria mano dell’illustre signor Scipione Caracciolo, quale si serba in 
potere di esso mastro Geronimo, con ponere esso mastro Geronimo tutti li detti marmi che ci seranno 
necessarii per complimento di detta opra et manifattura et scoltura in quelle necessarie, secondo detto 
desegno, et che detto lavoro sia ben fatto et di bonissimi marmi della qualità predetta ut supra, ben lavorati, 
senza defetto né rottura alcuna, et di bonissima scoltura, a laude et giuditio del detto magnifico Ioanne 
Bernardo. Quale opra ha promesso detto mastro Geronimo darla complita et posta a sue spese per tutto lo 
mese de aprile prossimo venturo del presente anno 1577, et questo per convento prezzo di ducati cento 
correnti per la detta manifattura, prezzo de marmi, scultura et altre cose in quelle necessarii, secondo detti 
desegni ut supra; delli quali ducati cento detto mastro Geronimo n’ha recevuto di contanti ducati vinti, et altri 
ducati vinti se li sono promessi di pagare alla metà di detta opra, et li restanti ducati sessanta complita et 
posta che sarà detta opra; con patto che, non fenendo detto mastro Geronimo detta opra per detto tempo ut 
supra, o quella non fusse ben fatta et ben lavurata et di marmi della bontà predetta ut supra a giuditio del 
detto magnifico Giovan Bernardo, in tali casu sia licito a questa benedetta Casa et signori governatori di 
quella o costregnere detto mastro Geronimo a farsi complire seu rifare detta opra ut supra et domandarli 
tutte spese et interesse, o vero detta opra farla fare seu rifare da altri mastri intelligenti, a danni et spese di 
esso mastro Geronimo; et in casu che detto mastro Geronimo non compiesse detta opra per detto tempo ut 
supra et li signori governatori lo constrengessero a farla complire, in tali casu, per quello tempo che sterà a 
complirla, et lasso detto messe d’aprile ut supra, perda un docato lo dì del prezzo predetto. Instromento per 
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l’egregio notare Nicola de Trapani (ASCANa, Notam. E, fol. 264; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 
p.242).* 
- Data errata 23 marzo 1577 … E tale bellissimo lavoro è tuttora esistente (D’Addosio, in ASPN. 38 1913, 
p.585).* 
- L'Annunziata … Sagrestia … Michea156 (Galante-Spinosa, Guida sacra …, 1872 ed.1985 p.166).* 
- 156 … In un locale adiacente, lavamano marmoreo di Gerolamo D'Auria su disegno di Giovan Bernardo 
Lama, documentata al 1577 (Maietta, in Galante-Spinosa, Guida sacra …, 1985 p.178).*